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Introduction

Ion acceleration driven by superintense laser pulses is attracting an impressive amount
of research effort from groups all over the world. Inside laser-produced plasmas, strong
electric fields are generated by a collective displacement of a large number of electrons,
and such electric fields accelerate ions until charge neutrality is restored and ions move
together with electrons in a ballistic way. Motivation to develop such technology stems
from the potential for a number of foreseen applications, ranging from biomedical physics
(e.g. hadron therapy) to nuclear and particle physics (e.g. nuclear fusion reactions).
Experiments have demonstrated the generation of multi-MeV proton and ion beams with
attractive properties such as ultrashort duration and high brightness. Despite significant
progress in recent years, laser-driven ion acceleration remains in its infancy. A substantial
amount of research and development (both on the experimental and theoretical front) still
needs to be done before this technology matures to the point where it can be introduced
to societal applications. The main direction proposed by the community of experts in the
field of laser-driven ion acceleration is to improve particle beam features (maximum energy,
emittance, divergence, monochromaticity, shot-to-shot stability) in order to demonstrate
reliable and compact approaches to be used for multidisciplinary applications [1].

Leading this effort is Department 87 of FZU (Department of Ion Acceleration and
Applications of High Energy Particles) based at the ELI-Beamlines facility in the Czech
Republic. The mission of the laser-driven ion target area at ELI-Beamlines (Extreme
Light Infrastructure) is to provide stable, fully characterized and tuneable beams of
particles accelerated by Petawatt-class lasers and to offer them to the user community
for multidisciplinary applications. The ion accelerator is currently in the commissioning
stage. During this preliminary optimization phase, experiments aimed to demonstrate
the capabilities and reliability of the beamline to the user base are performed.

This thesis is concerned with one such experiment carried out between October and
December of 2021. The high-repetition-rate, high peak-power HAPLS laser system was
used to accelerate ions from thin targets (2 − 25µm) of various compositions. The laser
beam (10 J, 30 fs) was tightly focused (∼ 2µm FWHM) to reach ultrahigh intensity on
target (above 1021 W/cm2). Protons with energy above 10 MeV were detected. This work
deals with characterization of the proton beams using a complete set of ion diagnostics,
with emphasis on analysis of data obtained from time-of-flight diagnostics and Thomson
parabola spectrometer. The aim of this analysis is to provide deeper understanding
into the laser-plasma interaction and suggest improvements in order to optimize the
performance of the ion accelerator for future experiments. This information is also used to
design and perform 2D particle-in-cell simulations to validate the experiment and confirm
TNSA (Target Normal Sheath Acceleration) as the acceleration mechanism. Finally,
this work examines in detail the effect of prepulses on solid targets and, specifically, the
effect of rear-side plasma formation on the efficiency of TNSA. Both the experimental
results and the simulations bear witness to the competing effects of target thickness and
rear-side plasma. In fact, it is verified that even short length plasma on the target rear
has a detrimental impact on ion acceleration.
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INTRODUCTION

This thesis is divided into four parts. The first chapter studies the basic theory of
laser-driven ion acceleration relevant to the experiment, with special emphasis on electron
heating in preplasma and the TNSA mechanism. In addition, the effect of laser prepulses
on solid targets is explained with reference to previous publications. Chapter two is an
introduction to the particle-in-cell method for laser-plasma simulations. The relevant
mathematical relations are provided and the basic structure of the PIC algorithm is
laid out. Chapter three provides a brief overview of the ELIMAIA beamline, including
diagnostics for ions accelerated by laser, with more detailed information about selected
diagnostics. Finally, chapter four deals with the analysis of experimental data and
presentation of results from the commissioning experiment. As part of this final chapter,
the results of particle-in-cell simulations relevant for the experiment are presented,
followed by discussion concerned with the theoretical interpretation of the experiment
(acceleration mechanism, effect of target thickness and prepulses, etc.).

Figure 1: Artist’s view of ion acceleration from laser-irradiated solid targets [2].
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Chapter 1

Theory of Laser-Solid Interaction at
Relativistic Intensities

This chapter will provide the theoretical background of the interaction between an intense
laser beam and a solid target, which ultimately leads to ion acceleration. We will first
discuss how a laser pulse can ionize matter to produce plasma. Then we will consider
the properties of plasmas (both microscopic and macroscopic), the processes that allow
them to absorb laser energy and, finally, the mechanisms by which the absorbed energy
can be transferred to the ions in the process of ion acceleration. The following material is
focused towards interactions at relativistic intensities (I > 1018 Wcm−2) using petawatt
laser systems. However, we also attempt to briefly summarize phenomena which can only
be observed using lower intensities (I < 1015 Wcm−2) often encountered in prepulses.

1.1 Ionization of matter by laser light

The photon energy of a high-power laser is usually too low to ionize the material directly.
As an example, laser light of wavelength λ = 1030 nm corresponds to a photon energy
of 1.2 eV, which is lower than the first ionization energy of any element. Fortunately, at
high intensities alternative processes are possible, namely multiphoton ionization (MPI)
and field ionization. These processes are illustrated in figure 1.1. We now introduce the
Keldysh parameter γk [3], which distinguishes the ionization regimes:

γk = ω

√
2Eion

I
=

√
Eion

2Φp

, (1.1)

where ω, I, Eion and Φp are the laser frequency, laser intensity, ionization potential and
ponderomotive potential, respectively [4]. Generally, tunneling is more dominant for
strong fields and long wavelengths (i.e. for γk < 1) while multiphoton ionization applies
for weaker fields with a higher frequency (i.e. for γk > 1).

An electron is released from an atom if it absorbs enough energy to transition
from a bound state to the continuum. The first free electrons can be produced
by multiphoton ionization (MPI). MPI is a non-linear process which takes place by
simultaneous absorption of N ≥ Eion/ℏω photons. Its probability is strongly dependent on
the intensity as Pn ≃ σN(IL)N [6]. The cross-section, σN , decreases with increasing N but
the intensity dependence ensures that an N th order ionization event will occur provided
that the intensity is high enough. A related phenomenon is known as above-threshold
ionization (ATI), where the electron absorbs more photons than is necessary for ionization.

After the first free electrons are released, the process of collisional or electron ionization
can start. Electrons oscillate in response to an electromagnetic wave and occasionally
collide with atoms and knock an electron out, losing some energy in the process. When

3

1.2. LASER-PLASMA PHYSICS

Figure 1.1: The atomic Coulomb potentials under the influence of intense laser fields are
shown for the (a) field free, (b) multiphoton ionization, (c) tunnel ionization, and (d)
over-the-barrier ionization cases [5]. The symbol γ refers to the Keldysh parameter.

the laser intensity exceeds a certain threshold value, an avalanche process begins, plasma
is formed rapidly and a considerable number of free electrons is released.

The final ionization mechanism is field ionization. This refers to the distortion of the
Coulomb field by a strong laser field, to the point the electron can escape the potential
well. In this case, the laser field is strong enough to partially or totally depress one side
of the potential well lower than the binding energy of the electron. Then the electron
either can tunnel out (figure 1.1(c)) of the well or, when the whole barrier drops below
the ionization potential, the electron can leave the nucleus even classically (figure 1.1(d)).

1.2 Fundamental concepts of laser-plasma physics

Plasma is a quasi-neutral system of charged particles (electrons and ions) that exhibit
collective behavior. It follows that electromagnetic fields can couple strongly to plasma
and influence its evolution. On a macroscopic level, certain plasma parameters (such as
particle density and temperature) provide a straightforward description. However, we
can gain deeper understanding of the underlying physics by first considering microscopic
quantities and processes.

1.2.1 Single electron motion in electromagnetic field

The relativistic equations of motion for an electron in an electromagnetic (EM) field are1:

dp

dt
= −e[E(r, t) + v ×B(r, t)] ; p = γmev , (1.2)

where γ = [1 − v2/c2]−1/2 = [1 + p2/(mec)
2]1/2 is the Lorentz factor. An important

figure-of-merit for laser-electron interaction is the dimensionless parameter a0 defined as

a0 =
eE0

meωc
=

eA0

mec
∝

√
Iλ2 . (1.3)

In the classical limit of an electron oscillating in an electric field of frequency ω and
amplitude E0, this parameter (known as dimensionless amplitude) is the peak electron
momentum divided by mec or, equivalently, the ratio of the peak electron oscillation
velocity to the speed of light, i.e. v0/c. It is a convenient measure of the importance of
relativistic effects: the relativistic regime of laser-plasma interaction may be defined by
the condition a0 > 1, when the electric field drives the electrons close to the speed of
light. In this regime the magnetic part of the Lorentz force (v ×B) cannot be ignored.

1Radiation reaction (force on charges due to acceleration-induced radiation emission) not included.
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CHAPTER 1. LASER INTERACTION WITH SOLID TARGET

The relativistic motion of an electron in a monochromatic, plane-polarized wave

[…]


resx = 50. # nb of cells per wavelength in x

resy = 50. # nb of cells per wavelength in y

rest = resx/0.8 # nb of timesteps in one optical period

dt = t0/rest/np.sqrt(2.0) # time step [code units] ; (= 0.03017 fs)

ne = 30.0 # electron density [code units]

Te = 0.00587 # electron thermal energy [code units] ; (= 3 KeV)

nppc = 60 # number of particles-per-cell

mp = 1836. # proton mass [code units]

FWHMinI = 6.25*l0 # gaussian beam waist [code units] ; (= 5 um)

waistinI = FWHMinI/(2.0*np.sqrt(np.log(2.0)))

waistinE = FWHMinI/np.sqrt(2.0*np.log(2.0))

FWHMtinI = 11.25*t0 # pulse duration [code units] ; (= 30 fs)

FWHMtinE = FWHMtinI*np.sqrt(2.0)

diagEvery = int(3.75*t0/dt) # frequency of outputs for DiagField (= 10 fs)

###############################################################################
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# INITIAL DENSITY PROFILE

###############################################################################

l1 = 8.75*l0 # exp preplasma scale-length = 7 um

l2 = 1.25*l0 # exp skirt scale-length = 1 um

plaS = 68.75*l0 # plateau start

total_pla = 6.25*l0 # plateau tkickness = 5 um

plaE = plaS+total_pla # plateau end

cutoff1 = plaS - l1*np.log(10*ne) # preplasma cutoff at 0.1 nc

cutoff2 = plaE + l2*np.log(10*ne) # skirt cutoff at 0.1 nc

p1 = (plaS - cutoff1)/np.log(nppc) # preplasma ppc scale-length

p2 = (cutoff2 - plaE)/np.log(nppc) # skirt ppc scale-length

def ndens(x,y):

D = np.zeros(x.shape)

mask1 = (x>=cutoff1) & (x<plaS) # preplasma mask

mask2 = (x>=plaS) & (x<plaE) # plateau mask

mask3 = (x>=plaE) & (x<cutoff2) # skirt mask

D[mask1] = ne*np.exp((x[mask1]-plaS)/l1)

D[mask2] = ne

D[mask3] = ne*np.exp((plaE-x[mask3])/l2)

return D

def ppc(x,y):

P = np.zeros(x.shape)

mask1 = (x>=cutoff1) & (x<plaS) # preplasma mask

mask2 = (x>=plaS) & (x<plaE) # plateau mask

mask3 = (x>=plaE) & (x<cutoff2) # skirt mask

P[mask1] = nppc*np.exp((x[mask1]-plaS)/p1)

P[mask2] = nppc

P[mask3] = nppc*np.exp((plaE-x[mask3])/p2)

return P

###############################################################################

# DEFINING SMILEI’s VARIABLES

# All in "blocks"

# ---------------------------

###############################################################################

Main(

geometry = "2Dcartesian",

interpolation_order = 4,

timestep = dt,

simulation_time = Tsim,

cell_length = [l0/resx,l0/resy],

grid_length = [Lsimx,Lsimy],

number_of_patches = [256,64],

EM_boundary_conditions = [ ["silver-muller","silver-muller"],

["silver-muller","silver-muller"] ],

print_every = 50,

random_seed = 0

)
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Species(

name = "electron",

position_initialization = "random",

momentum_initialization = "maxwell-juettner",

particles_per_cell = ppc,

mass = 1.0,

charge = -1.0,

number_density = ndens,

temperature = [Te],

thermal_boundary_temperature = [Te],

boundary_conditions = [ ["remove"], ["thermalize"] ],

)

Species(

name = "proton",

position_initialization = "random",

momentum_initialization = "maxwell-juettner",

particles_per_cell = ppc,

mass = mp,

charge = 1.0,

number_density = ndens,

temperature = [Te],

thermal_boundary_temperature = [Te],

boundary_conditions = [ ["remove"], ["thermalize"] ],

)

LaserGaussian2D(

box_side = "xmin",

a0 = 21.61, # peak intensity 1e21

omega = 1.,

focus = [plaS, Main.grid_length[1]/2.],

waist = waistinE,

incidence_angle = 0.,

polarization_phi = 0.,

ellipticity = 0.,

time_envelope = tcosine(base=0., start=0., duration=24.*t0,

phi=np.pi/2., freq=1./(24.0*2.0))

)

LoadBalancing(

initial_balance = True,

every = 50

)

###############################################################################
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# DIAGNOSTICS

###############################################################################

DiagScalar(

every = 10,

vars = ["Utot", "Ukin", "Uelm"]

)

DiagFields(

every = diagEvery,

fields = ["Ex","Ey","Rho_electron","Rho_proton"]

)

DiagParticleBinning(

deposited_quantity = "weight",

every = diagEvery,

time_average = 1,

species = ["electron"],

axes = [ ["x",0,Lsimx,1000],

["ekin", 0., 200., 1000] ]

)

DiagParticleBinning(

deposited_quantity = "weight",

every = diagEvery,

time_average = 1,

species = ["proton"],

axes = [ ["x",0,Lsimx,1000],

["ekin", 0., 200., 1000] ]

)

DiagScreen(

deposited_quantity = "weight",

every = diagEvery,

shape = "plane",

point = [plaS+total_pla/2, Main.grid_length[1]/2.],

vector = [1., 0.],

direction = "forward",

species = ["electron"],

axes = [ ["ekin", 0., 200., 1000] ]

)

###############################################################################
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[11] R. Babjak and J. Pšikal, “The role of standing wave in the generation of hot electrons
by femtosecond laser beams incident on dense ionized target,” Physics of Plasmas,
vol. 28, no. 2, p. 023107, 2021.

[12] H. Daido, M. Nishiuchi, and A. S. Pirozhkov, “Review of laser-driven ion sources and
their applications,” Reports on progress in physics, vol. 75, no. 5, p. 056401, 2012.
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