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The master’s thesis is aimed at the experimental and theoretical study of laser-driven ion acceleration at the state-
of-the-art laser in infrastructure ELI in Dolní Břežany which is commissioning nowadays. At the first sight, the thesis
is neatly worked out with attractive images and an overall high-quality design. The text is written clearly in very
good English. In an accordance with the tasks of the thesis, the first chapter is composed of a theoretical background
which is important for the study of laser-driven ion acceleration. In this chapter, the student is not running into
excessive details but the physical principles essential for this work are described in an adequate scope, that
I appreciate. Chapter 2 is aimed at the introduction to the PIC methods that have been used for the theoretical
interpretation of the experimental data in the frame of the reviewed work. Chapter 3 is devoted to the second task
of the thesis – a brief overview of the ELIMAIA facility. The overview includes a description of the experimental hall
and diagnostic methods used in the experiment considered in the reviewed thesis. The description is accurate and
supported by original images. The third task of the thesis – analysis of the experimental data and the fourth task –
interpretation of the results by PIC simulation are worked out in chapter 4. This chapter I consider the most
important since it contains the student’s original work. At the same time, it presents one of the first results from
laser-plasma experiments on the ELI laser facility. Maybe, section 4.1 High-Rep-Rate Advanced PW Laser Systems
would better fit in the previous chapter with the description of ELIMAIA but it does not change the high quality of
the thesis. As far as the bibliography is concerned, it includes 69 references, mostly papers in prestigious peer-
reviewed journals.

The formal aspects of the study: the design, typography, and citations correspond with the conventions established
for scientific works.

I consider that all tasks of the thesis have been completed with adequate scope, formal and technical level
corresponding to the master's degree.

With respect to the exceptional care with which the thesis has been worked out and the topicality of the theme,
I propose an evaluation of A-excellent (A-výborně).

I would like to ask the student a few questions:

1. On page 32, there is mentioned: “EMP photopeak” which limits the detectable proton energy range.

Could you describe such a phenomenon in more detail? Could be such a negative effect mitigated?
2. Figure 4.3 on page 43 displays laser focus with FWHM intensity on the area (2.9 x 1.8) um. Was such an

excellent focal spot reached using adaptive optics?
3. Please, what was your contribution/responsibilities in the experiments on ELIMAIA?
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